UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
  V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

    75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày

Thương binh, liệt sĩ (24/7/1947-27/7/2022) (Văn bản gửi kèm), Sở Giáo

dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục  triển

khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ

(24/7/1947-27/7/2022) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

           - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng,

nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và nhân dân, nhất là

thế hệ trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

           - Tiếp tục phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, đẩy

mạnh hơn nữa phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, thực hiện tốt cuộc vận động

“Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách

mạng”; tổ chức các hoạt động thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các

cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân thành phố đối với

công tác người có công, hướng đến mục tiêu nhằm quan tâm tốt hơn đời sống

vật chất và tinh thần của người có công.

2. Yêu cầu

           - Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về người có công;

thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước, thành phố

đối với người có công với cách mạng.

          - Các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ phải đảm bảo

thiết thực, trang trọng, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, phù hợp với điều kiện thực

tiễn ở địa phương, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong

tổ chức, triển khai thực hiện; động viên được đông đảo các tầng lớp nhân dân

tham gia các hoạt động kỷ niệm, đảm bảo người có công và thân nhân được

quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

          - Các hoạt động phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

2

           II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

          - Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân

văn của Ngày Thương binh, liệt sĩ; truyền thống tốt đẹp "Uống nước nhớ

nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây" của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn của

Đảng, Nhà nước và nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sĩ và người có

công với cách mạng; tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các

thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng là vô giá.

          - Những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sĩ và người có

công với cách mạng trong 75 năm qua, nhất là kết quả 16 năm thực hiện Chỉ

thị số 07-CT/TW ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và

phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"; trong đó, nhấn mạnh những kết quả nổi bật

trong việc xây dựng và thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có

công; về kết quả thực hiện việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sĩ và phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng; về công tác tìm kiếm quy tập

hài cốt liệt sĩ; về việc khơi dậy và phát huy tinh thần tự lực tự cường của các

thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng,...; đấu tranh phê phán

những biểu hiện tiêu cực trong triển khai thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi

đối với người có công; đồng thời đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện tốt

công tác người thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

          - Phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào “Đền

ơn đáp nghĩa”, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn,

cải thiện cuộc sống; biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ,

người có công với cách mạng vượt khó vươn lên, tích cực tham gia các phong

trào thi đua yêu nước, tiếp tục có những đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát

triển chung của thành phố.

           - Các Văn bản thi hành Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày

09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách

mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng; thực hiện việc công nhận, cấp giấy chứng nhận và trợ cấp, phụ cấp ưu

đãi người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng

theo quy định hiện hành.

b) Hoạt động tuyên truyền

           - Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, trang thông tin điện tử, các phương

tiện cổ động trực quan, hội thảo, tọa đàm; thông qua hội nghị báo cáo viên,

tuyên truyền viên và sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; các hoạt động

văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là

3

thanh niên, học sinh, sinh viên...

         - Căn cứ quy định hiện hành, hướng dẫn, thực hiện chính sách, chế độ ưu

đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách

mạng theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Tăng

cường tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng “Uống nước nhớ

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Các trường học phối hợp với các đơn vị, địa

phương thực hiện tốt công tác chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ trên địa

bàn thành phố.

Căn cứ vào thực tế, tình hình dịch bệnh các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên

truyền, triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh,

liệt sĩ.

          Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư

tưởng), số 37 Minh Khai, quận Hồng Bàng, Hải Phòng trước ngày

30/7/2022 và qua địa chỉ email: ctrtt@gmail.com.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

4

	bookmark4
	bookmark6

		2022-04-25T17:07:12+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-26T08:21:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-26T08:21:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-26T08:21:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-26T08:21:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!